De comitibus

Flaviano **N**arratur q̄ comes sabaudie iudeis suā terrā h̄a-
bitare volentibus nō sustinuit dicens q̄ non-
dum pacem fecerant de morte domini sui quomodo
ergo auderent intrare terram suam. *aha* Et comite belli-
montis quidam religiosus de foresta sua petiit li-
gna ad faciendum sedes ecclesie sue propter deum
tunc quidam miles ait ipsum super hoc consiliū ha-
bere debere *aha* Qui ait absit a me hoc. Deus dedit om-
nia et ipse petit propter deum / non habeo super hoc
consilium sed volo vt accipiat quantum indigēt ad
seruitium dei mei. Comitem quendam rogauit mis-
les suos vt ipsum iungret vt filias suas nutricaret
quia .x. habebat. *aha* Quod audiens quidam seruus pro-
teruus et ditissimus dominum suum excusauit dicēs
cum non habere ait comes te habeo quia meus es
et do te sibi et habebit ⁊ te centum libra⁹ pro facto
suo quod factum est. *aha* Cum comes bellimontis obse-
sus in quodam castro contra infinitam multitudinem
pugnaturus pro fide cum p̄uicis exiret vnus ex ser-
uis dicebat graue esse contra tam magnam multitu-

dnē pugnare q̄ respondit vellē q̄ deo placeret q̄ om̄
nes qui non credunt in deum hic modo cum eis essent
et ob magnam fidem victoriam obtinuit gloriosam.

*mag ut apoc
ait. hoc est v
na q̄ vincit r
dnt fides m
Narratio*

De militibus

Narratur q̄ quidam miles nobilis iactabat se
q̄ habebat nouem reges cognatione sua. Et
nominatis sex non poterat inuenire tres alios Tunc
hystrio astans dixit noui tres alios. Cui miles eya
carissime dicas ergo? respondit tres colonie.

Quidam miles hīs festum fecit sacerdotē p̄mo laug
ri. Cui sacerdos bñ vultis q̄ p̄mo laucinus sed vltio
sedemus R̄ndit miles hoc rōnabiliter facim⁹ / quia
primo debetis esse mūdī z vltimo ebrii. Miles q̄dam
vadēs ad torneamentū obuiauit cuidam sacerdoti.
Et de torneamento rediens deportauit tibiā q̄ fra
ctam Et cum sacerdos non visitauit cum requisit
causam Qui r̄ndit tibiā ^{hincbat} incurrisse indignationem
vestram q̄z occurreram vobis q̄n tibiā vestram fre
gistis. Quia malum reputatur occurrere sacerdoti
cum itur ad bellum vel torneamentum. Cui miles
inmo bonum est q̄z si non obuiaassem vobis forte fre
gissēm collum Cum duo milites ad mortem duella
rent z vnus preualuisset et staret sup altū ait ad astā
tes miseremini eius Et cū pluries dixisset et nullus
vellet misereri ipsius Ait / ego miserabor et fecerunt
pacem et simul iuerūt vltra mare Miles quidam ob
uiauit cuidam priori ville sue valde ebrio redeunti
de capitulo in abbatiā sua celebrato querens an be
ne fuisset factum Respondit temulētus monasteriū
illud sit perpetue confusum q̄z solebāt habere duos
decim fercula et modo non habuerunt nisi vndecim
Cui miles si haberem in domo mea duo fercula suf
ficereut michi / et tu miser non es contentus in vnde

ahn

ahn

ahn

ahn

aha
eum certe ego dabo tibi duodecimum et proiecit eum
ad lutum. Quidam miles voluit audire confessionem
vxoꝝis sue/que rennuit dicens q̄ ipse non habere sus-
perpellitum neq̄ stolam/qui querens ea eam voca-
uit ad confitendum/que ait/iuuenis fui et dilexi ius-
uenem armigerum postea militem/postea fatuum
Deinde sacerdotem/tunc ille proiciens super pellis-
cum et stolam quesituit si sacerdos adhuc viueret que
dixit q̄ sic/et rogauit ne ista reuelaret. Post triduum
cum permisisset eum affligi vocauit eum ad se dicens
Scitote q̄ ea que vobis in confessione retuli ex indu-
stria dixi et verum protuli/vos enim accepi domicellum:
post habui vos militem/post fatum q̄ talia volebatis
audire/et modo sacerdotem q̄ confessionem audiistis.
Scipio Frontinus vbi supra lib. ij. Scipio veniens in africa
tam cum de nauis prolapsus esset ne milites terrerent
Audite inq̄ milites oppressi te africa.

¶ De armigeris

Alexandoz
O Quintus curcius in hystoria Alexandri. Cum
Alexander bello cum Dario insisteret vnus ex
persis induit arma macedonica a tergo Alexandrum
ferit sicq̄ propter fortitudinem galee frustratus desiliit.
Comprehensus ille regi offert requisitus causam facti
Aut se pactum cum Dario fecisse q̄ partem regni cum filia
acciperet si eum interficere potuisset Alexander promissus
et audaciam laudans ad suos redire incolumem conces-
sit. *Narratio.* Quidam obtulit se regi ad seruiendum. dis-
cens se audacissimum. Quidam vero die videns pluuiam
sup caput regis voluit auferre. Rex iocando ructa-
uit cum ore quasi eum vellet terrere/qui statim cum
pugno percutiens regem proiecit eum ad terram dis-
cens: qd est hoc vultis me vorare? Et cum alij vel-
lent eum capere rex prohibuit dicens. Seruiuit mis-

chi in hoc qd̄ promisit scilicet in audacia. Duo armis
geri fuerunt socij ad lucrū ⁊ ad predā / quorū vnus in
trauit tomeanētū ⁊ multa luerat⁹ ē Ali⁹ nō itrauit q̄
petijt partē suā. Et dixit alter verū ē q̄ socij sum⁹ / s; si
vis participare de lucro participabis de ictib⁹ ⁊ atēq̄
participabat dedit ei tot ict⁹ quot ipse receperat. Ar
miger quidā interfecit sacerdotem qui tenuit vxorē ei⁹
Et vadēs romā fecit se absoluti a duob⁹ ⁊ rediēs aliū
interfecit quem odio hēbat credens se optie absolutū.

De aduocatis.

Quidam aduocatus absolutus amministratio
ne transiens p̄ viam quia de beliozem soluto ha
bebat equum cecidit in lutum / quem videntes rusti
ci statim accurrentes eum extraxerunt qui gratias
a gens dixit / si offēz adhuc aduocat⁹ se eis velle recon
pensare Qui vnus de rusticis non estis vos aduoca
tus non inquit. Et ille ergo iscebitis in luto ⁊ relece
runt eum in lutum vt prius. Quidam aduocatus ab
stulerat cuidam rustico vnā vaccā / qui conquestus
fuit regi. Et rex volo inquit audire eū de isto astitit
rusticus. Domine si eū audieritis ego perdi vaccā
meam. Quidā aduocatus intrauit ordinem cisterci
ensem ⁊ positus est ad custodiendum oues. Orta au
tem in monasterio magna tribulatione / nullus sciuit
inuenire salubre consilium nisi ipse. Tandem vocatus
et requisitus quare se non intromitteret de nego
cijs monasterij. respondit. O fratres in seculo dat
deus consilium in ordine abbas. Quidam comes exi
ens in peregrinationem aduocato suo recommenda
uit vxorem suam / qui eam tandem multum sollicita
uit / et illa non consentiēt se subtraxit sibi cibos et ves
tes et alia ad honestatē ptinentia. Tandem ipsa ti
mens confusionem suam et q̄ homines crederent id

alio

alio

Narratio

alio

alio

alio

fieri propter culpam suam dixit se sibi velle consentire
re et supposuit sibi ancillam suam. Et ille scidit digi-
tum illius. Quod audiens domina ligavit digitum
suum. Et cum ille coram marito reuerso vellet eam con-
fudere. Illa ostendens falsitatem ait / que habet di-
gitum incisum illa fuit vobiscum / et saluum ostendit di-
gitum suum. Quidam aduocatus dixit dominus me-
us facit coclear panis quod comeditur quando come-
ssa sunt omnia.

De mercatoribus

Quidam mercator nolebat ire ad missam
neque ad sermões. Et cum moneret ab uxore
ait eas pro te et pro me / quadam nocte
visum est ei quod esset in iudicio. Et cum uxor
sua cum sanctis intraret hostium celestis gaudij et ipse
maritus vellet cum ea intrare dictum est illi a ianitore. Ip-
sa intrauit pro te et pro se. Illo forte manente rediens
ad se vitam meliorem commutauit. Quidam mercator ve-
niens parisi sacculum plenum auri et argenti commenda-
uit cuidam ciui qui erat compater philippi regis / et cum
rediret mercator petens sua / ciuis negauit dicens se eum
numquam vidisse / qui tandem conquestus est regi / rex stupens fe-
cit mercatorem in camera abscondi. Et vocato ciue
et benignè recepto de multis familiariter contulit.
Et videns anulum quem sibi frequenter obtulerat ait rex.
Compater habetisne adhuc anulum vestrum? At ille.
Domine frequenter obtuli vobis eum et adhuc rogo ut re-
cipiatis. Quem accipiens rex secreto misit ad uxorem
pro illo sacculo auri / et anulum pro interfecto / quo re-
cepto fecit rex vocari mercatorem. Et dum conquestus de
illo ciue omnia negante rex produxit sacculum et illum
expulit de regno. Quidam emens equum quesuit a
venditore si valeret / dixit quod sic. Quare inquit venditis

Respondit quia ego sum pauper et ipse nimis comedit
habet ne inquit aliquam malam conditionem? Res-
pondit non nisi quod non ascendit arbores. Cum autem
empto equo domum duceret mordebat omnes. Tunc
ille verum dixit michi quia nimis comedit. Item ve-
niens ad pontem ligneum noluit transire alij hoc vic-
dentes dixerunt Vere non ascendit arbores. Quidam
fuit bonus operarius et multum lucrabatur et tamen
pauper erat / quicum venisset ad confessionem / inue-
nit confessor quod nimis multum bibebat et iniunxit ei quod
non biberet nisi certam mensuram vini et consentit ta-
le conditione / nisi faceret mercatum. Veniens autem
ad mensuram cum uxore et ebibita mensura vini sitiebat
audiens autem mulier de penitencia iuncta ait. Ego
dabo vobis consilium. Tendam inquit vobis unam vac-
cam cum mensura vini et ipse reuendebat sibi et sic non
poterant ditari.

De usurarijs

Dedicatoꝝ no ostēdens ignominiosū vsus
randi officiū: cū i fine sermonis faceret ab-
solutiones / dixerat quod omnes ad benedi-
ctionē surgerēt scdm officia sua prout vo-
caret / primo dixit surgēt fabri / qb⁹ surgētib⁹ et bene-
dictis residebant / dixit surgant pannifices et sic de alijs.
Ultimo dixit surgant usurarij ad benedictionem
suam / et cū null⁹ surgeret licet plures ibi essent qualif
ibi apparebūt in die iudicij ad recipiendū etnam ma-
ledictionem quod coram hominib⁹ non audent surgere ad
benedictionem. ¶ Quidam usurari⁹ in ciuitate me-
tensi auar⁹ valde cū morti appropiquaret crumenam
denarijs plenam secū i sepulchro reponi fecit ad hoc
astringens amicos sub iuramento. Quo facto postea
apertum est sepulchrum vt pecuniam reciperent / vlt

alio

Parzato

alio

aha
aha
derunt demonem cum magno cocleari ardenti ipsum
de pecunia ignata pascentem. Quidam usurarius i-
firmus dixit sacerdoti q̄ non haberet nisi tria pecca-
ta scilicet usure: luxurie: et gula. Cui cum diceret sa-
cerdos q̄ de duobus posset eum absolueret/ de tercio
vero scz usura non nisi restitueret. Tunc ait Dicunt
hoc scripture et boni clerici/ respondit q̄ sic Et ille/ vi-
debo si verū dicāt/ qz non restituum vadatis cuz deo.
fuit quidam usurari⁹ q̄ nolebat restituere licet frequē-
ter moueretur. Infirmatus autē ad mortē vocato sa-
cerdote petiuit ecclesiastica sacramēta. Sacerdos res-
pondit q̄ nō daret nisi restitueret quod ille facere no-
luit/ recedente autē sacerdote z infirmitate inualescē-
te/ appropinquat morti. Vocat⁹ sacerdos vt aiām deo
cōmēdaret nō cōparuit. Dixit ergo cōmēdo eā om̄i ni-
b⁹ demonib⁹ inferni Ipso mortuo rogauerūt sacerdo-
tē amici vt defunctū sepeliret ī atrio benedicto/ qd̄ sa-
cerdos eis negavit habebat autē dict⁹ sacerdos vnū
asīnū q̄ nichil aliud faciebat q̄ libros ad ecclesiā fer-
re z referre z ideo nullā aliam viā sciebat rogauerūt
aut amici sacerdotem vt corpus super asinum pones-
retur et ad quencūq̄ locū illud deferret sepelliretur.
putantes q̄ ad ecclesiam illud delaturus esset vel ad
domum sacerdotis quia aliā viā nesciebat. Placuit
pactio sacerdoti asinus ergo corpus usurarij supra
se depositum non declinans ad sinistram vel ad dex-
tram tulit ad patibulum z se excutiens eiecit sub pati-
bulo et ibi sepultus est sepultura patrum suorum.

De rusticis.

Verz' fica
Quacrobius tertio libro saturnalium. Cum rex
liberius ad nouas diuitias nuper erectus
philosophos ad conuiuium conuocasset/ et irri-
dens eorum inuicetatem questiones scire se velle

dixisset. Cur ex nigra et alba faba pulmentum unius
coloris edant. Arides phis indigne ferēs. Tu iquit
absolue. Cur de albis et nigris loris siles mascule ge
nerant. Narratio. cū quedā mulier castrēsis cuidā ru
stico diuiti nupsisset et illi redeūti de labore delicata ci
baria in parua scutella apponeret sp mali ai remāsit
Tandē redeūti obtulit vnū gallū deplumatū qui sp i
sua pteruia perstitit. Tūc illa cōqueſta est matri sue
que q̄siuit qd das sibi comedere. q̄ r̄ndit sic et sic. cui
mater/erras Da sibi magnū vas cū fabis et pisib gros
sis pane perfuso q̄ laborat. Quo facto ille risit et io
cūdus ferūs fuit dicēs. Adhuc rideo de gallo hester
no et verius de v̄tre pleno. Quedam mulier viro suo
nuncō panem parare poterat placentem. Tandem la
uans se totam nudam capite bene cooperto fecit pa
stam ponens libum super sedem in manu tergio coo
pertum et fatigata et obligata posuit se super sedem
illam et panis suis posterioribus adheſit. Et cum il
lum quereret ait rusticus illi. Quid querit misera.
At illa / quero libum tibi preparatum. Et ille ad cu
lum tuum pendet et c. Quedam mulier viro suo ru
stico de agro reuerso et in vno oculo multuz leso vo
luit benedicere oculum sanum et ne inficeretur coope
ruit. Et sic ambobus oculis coopertis amasius
quem intus habuerat viro non vidente exiliuit.

De iudeis.

Quidam iudeus sabbato cecidit in foueam chri
stianus videns volebat eum extrahere: noluit
iudeus dicens sabbatum non esse violandum. In
crastino iterum transiit christianus et iudeus cla
mauit vt eum extraheret respondit. Dñica est non
possum violare sabbatum meum et sic remansit miser.
Quidam christianus cum stipite occurrit iudeo in

pedali stricto. Et cum iudeus cito illi non cederet cum
stipite trussit illum ut caderet ad aquam. Tunc iudeus
ibi iacens sic ait. Quia tu sic facis ergo sic vadis.
Ab Quidam socius bonus in merseburgh furatus fuit
cuidam vidue vaccam quam in nocte obligavit cuius
dam iudeo pro quinque solidis. Et eadem nocte illi fu
ratus similiter obligavit secundo Et illi furatus obli
gavit tertio tunc cogitans quomodo vidua vaccam su
am haberet et furatus illi tertio reduxit vaccam p
cornus in diluculo. Qui occurrente ancilla domini cum
vestibus ad lauandum eam increpans ait. Infelix quo
modo custodit vaccam vestram nisi ego fecissem per
dita diu fuisset.

De latronibus

Laurentio
Iatro quidam obuians sacerdoti in nemore dis
xit. Volo confiteri quia hodie per istud nemus
transiit alius sacerdos et abstuli sibi equum. Rogo in
iungite michi penitentiam. Dedit inquit sacerdos quinque
solidos pro missis celebrandis tunc computans latro
decem solidos tradidit. Ecce inquit quinque solidos pro
equo illo quem abstuli et quia ita bonum forum facitis iterum
quinque do pro illo cui insidetis et cepit sibi equum. Quis
dam latro furatus est anserem pauperis et cum in die domini
co sacerdos admoneret de eo. Ait sedeat omnes Et
cum se omnes sedere dicerent ait non sedetis om
nes. Certe inquit non quia ille non sedet qui furatus
est anserem/ immo ait sedeo subintulit sacerdos tu er
go statim ei reddas anserem alius te excommunica
bo. Latro quidam vidit unum hominem qui vendi
derat unum bouem Duxit illum ad tabernam dedit
illi potum vini. Et cum ille vellet ire ad emendam bur
sam ait latro ponas denarios tuos pro vino et bi
bamus ego dabo tibi de canis meis partem ad res